Înfințează un cor vocal și încep a cânta doine dulce, dulce, doine românești. Aceste aprind și inimile bătrânilor, și hora fraților se întinde.

Mircea Stănescu și „Progresul“

Acum a sosit timpul organizării formale. D-l Stănescu convoacă o conferință la 13 (25) Martie 1883, în care citez din procesul verbal:

„Emeric V. Stănescu pune la ordine ziua zilei propunerea lui, ca obiectul conferinței de astăzi, pentru înființarea unei societăți cu destinațiune de conversare culturală de nobilă desfructare, manropia, morala religioasă, de moderațiune, de sprindere a industriei profesionale și de casa precum în mine și de normantare; și predă amănunțit schișelei organismului și a activității unei societăți.“

Întregă prezentarea manifestată de popor la petrecere, mi-a stârnit convingerea, că în fruntea acestor oameni se așază un bărbat luminat cu multă durere de biserică și neam, care toată viața și-a dedicat-o binelui și fericirii poporului român. Dumnezeu se-l țină întru mulți ani!

Correspondentul.

Din Banat.

Lipova, 7/19 Ianuarie 1897.

Luni, în ziua de Bobotează, cu începere dela 7 ore seara, s'a ținut în Lipova o foarte frumoasă și rară petrecere poporală, cu scop ca din venitul curat să se facă un prapoz în sfânta biserică. Lipovenii sunt faloși, că biserică ca la ei nu găsești în 7 comitate.

Începutul la 8 ore seara. Pentru reuniuni: Zinca Roman, președintă; Maria Dan, președintă. Venitul curat este destinat în favorul reuniunilor. În pauză se va juca „Călușerul” și „Bătuta”. — „Reuniunea femeilor române din Brașov” invită la petrecerea cu dans ce se va ținea cu scop filantropic, Sâmbătă în 11/23 Ianuarie 1897, în sala Redoutei orașenesci.

Desființarea unui protopresbiterat. Din Săcărâmb (comitatul Hunedoarei) primim știrea, că în urma trecerii la pensie a veteranului protopresbiter Sabin Piso sen., protopresbiteratul II al Geoagiului s'a declarat desființat cu 1 Ianuarie c.

Am ținut să relevăm aceste deoparte, fiindcă redacțiunea amintitei foi le retace, alta și mai ales cu scop de a afla, dacă tinerimea inițiatore (15 la număr, a căror nume este tipărit în prefața primelor 2 monografii) nu crede de consult a mai continua cu asemenea concurse?

Petrecere. Tinerimea română din Timișoara arangiază cu concursul tinerimei române din Arad, Lugos, Oravița și jur, la 3/15 Februarie 1897 în reduta otelului „Clironomul Rudolf“ din Timișoara-Cetate concert împreunat cu dans.

Maghiarizare. Fișpanul Pálffy, din comitatul Timișului. În rescripșul seu adresat congregațiunii comitatense a făcut raport despre cunoștința limbii maghiare din partea oficialilor din comitat, constatând mare lucru, că adecă sunt și oficiali de aceia, care nu cunosc perfect „limba patriei“.